« quod nobis commune non est, quibus affectus « frequenter in nostra potestate aut voluntate non « sunt; dicitur igitur misericordia commotus, quia « non modo voluit subvenire, sed etiam dolorem « et compassionem in se excitavit de viduæ passione « ac miseriæ. »

5. — Dionysius Carthusianus existimat, quod motivum hoc misericordie et pietatis Christi, fuerit potius in ordine ad periculum animæ quam corporis hujus juvenis: « Quia adolescentes solent esse ad « mortem minus dispositi, eo quod homines, in illa « ætate consueverunt esse lasciviores, instabiliores, « et minus experti. »

6. — Basilii Seleucus, *Orat. x*, hæc misericordiam attribuit lacrymarum et planctus efficacie, divinæ pietatis attractivæ: « Viduæ lacrymæ, » inquit, « unigenitum Jesum traxerunt ad restituendam unigenitum vitam. » Toletus ait: « Lacrymæ « matris filio impetrarunt vitam. » Unde D. Chrysostomus, *Serm. cii*, hæc deducit consequentiam, nimirum Deum nostrum in necessitatibus et calamitatibus publicis, multo magis ad fletum et penitentiam Ecclesiæ suæ reflectendum esse: « Si « enim ad unius viduæ lacrymas temporales sic « motus est Christus, ut ex oculis stillantium « dolorum fluentia restingueret, ut resuscitaret « corpus, vitam reduceret: quid modo faciet, « quando inardescit viribus suis ad Ecclesiæ suæ « lacrymas duntaxat, ad sanguineo sponse sue « sudores? nam per supplicentem Ecclesiam lacrymas fundit juges, per Martyres sacrum sanguinem sudat, donec unicum suum, hoc est, « populum Christianum de mortali feretro Christus « æternæ vitæ reddat. »

7. — Toletus Christum ad compassionem motus fuisse dicit, non ob mortem filii, sed matris afflictionem et miseriæ, quam ex hac jactura patiebatur: « Compassus est Christus ratione « humane naturæ, viduæ lacrymis ac calamitati, « non filii, qui ab hujus sæculi calamitatibus « ereptus fuerat. » Lucas Brugensis pariter ait: « Non misertus filii, qui miseriis mundi jam erat « ereptus, sed matris, inter mundi miseriæ fluctuantis. »

8. — Idem quoque considerat, Christum in hac occasione non expectasse, donec ad faciendum hoc miraculum et mulierem consolandam rogaretur: « Non continet gratiam suam, donec rogaretur, « quemadmodum alias, sed omnium preces antevertens, matri nihil tale expectanti, ultro beneficium confert, sola movet misericordia; tanta est « ejus ad sublevandum hominum miseriæ promptitudo. »

9. — Jansenius aliud quoddam punctum tangit, quod etiam Toletus considerat, dicens: « Perfectam « misericordiam Dominus hic exhibet, dum et in « corde movetur misericordia, et verbis eam con-

« solatur, et ipso facto miseriæ viduæ sublevare « studet. » Toletus pariter scribit: « Hæc enim est « misericordia perfecta, quæ non tantum cordis « compassione, nec solis verbis continetur, sed « effectum simul ac opere auxiliatur. Christus autem « tria voluit adhibere, ut nemo imitatione careret; « qui enim nec verbo, nec opere misereri potest, « habet quod imiletur in Christo, ut solo corde « compatiatur; et qui potest etiam verbo, id si « faciat, Christo similior erit; similissimus tamen, « si etiam effectu. »

## Dixit illi: Noli flere.

10. — S. Bonaventura ait: « Quia misericordia « latens in affectu, apparet in effatu, dixit: *Noli « flere*, benigno sermone eam consolando. » Albertus Magnus ait: « Ecce consolatio affatus; » adducitque illud Isaie, *lxvii, 43: Quomodo sicut mater blanditur, ita ego consolabor vos.* Et Jeremias, *xxxi, 16: Quiescat vox tua a ploratu; et oculi tui a lacrymis.*

11. — Didacus Stella hoc loco sequens movet dubium: « Quomodo dicit, ut non fleat cum Sapiens « dicat, *Eclii., xxii, 10: Super mortuam plora; « quoniam deficit lux ejus.* Et Ecclesiasticus *xxxviii, « 16, inquit: Fili in mortuum producit lacrymas,* » adducitque exemplum ipsius Christi, qui in morte Lazari levit; sed ad hanc difficultatem ex sacris « Expositoribus facile respondetur. Bæda dicit: « De- « siste quasi mortuum flere, quem mox vivum « resurgere videbis. » Et Jansenius pariter ait: « Non enim defendenda erat mors ejus, qui mox « majori cum gloria et lætitia matris erat victurus. »

12. — Fletus est pretiosissimus thesaurorum in terris, siquidem cum universo auro Peruano, vel unius duntaxat peccati mortalis contractum debitum solvere non possumus, cum tamen per modicum fletum et unicam lacrymam innumera debita, quæ penes divinam justitiam contraximus, exolvere valeamus. Unde Simon de Cassia ait: « Nil plan- « gendum hominibus, quam peccatum, solum enim « peccatum justam habet materiam deplorandi, « Vult fletum Deo fieri pro spiritualibus malis, « non autem pro corporalibus damnis. » Opportune proposito nostro serviunt verba illa Chrysostomi, *Hom. xxii ad populum: « Beati qui lugent, non mor- « tuum, non jacturam, sed peccatum. »* Quid si aquam aliquam haberes, quæ ad curandum oculo- rum infirmitatem nonnisi a magno quodam Principe comparari posset, nonne magna foret stultitia, si eadem ad pedes lavandos uteris? Fletus, qui ex motivo supernaturali funditur, donum est Altissimi, quem is nobis ad sanandas animæ infirmitates concedit: quæ igitur est nostra stultitia, quod illum pro rebus temporalibus, de quibus Apostolus ait: *Omnia arbitror ut stercore?* Jeremias, *ix, 20* Deum mulieribus Jerosolymitanis præcepisse refert: *Docete*

filias vestros lamentum, et unaquaque proximam suam plangentem. Mirum sane præceptum, quod quis alium ad fletum erudire jubeatur, quando hic a passione interna, non vero ab artificio humano derivatur! nimirum Deus vult, ut finem et motiva illas doceant, ob quæ plangere debeant, et quam in rem hoc tanti valoris pretium adhibere. Petrus Cellensis de pane lugentium ait: « Sterilis est omnis effusio lacrymarum, quæ non effunditur propter regnum cælorum. » Chrysostomus in persona Christi loquens, *Hom. vi in Matth.*, ait: « Illas ego requiro lacrymas, quæ non ostentantur proficiunt, sed compunctioni. »

**13.** — Est et alia ratio, ob quam Sapientia incarnata moveri potuit, ut matrem hanc flere prohibuerit, ea nimirum, quam tangit Apostolus, *I Thess.*, iv, 12, iniquis: *Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri, qui spem non habent; si enim credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Unde S. Ambrosius ait: « Flere prohibet eum, cui resurrectio debebatur. » Jansenius autem aliam conditionem adjungit, cur flere prohibemur, dum inquit: « Christus docet ob spem resurrectionis, mortem amicorum non defendendam immoderate; » et Didacus Stella pariter ait: « Non prohibet pias lacrymas, sed immoderatas; deinde non plorandi sibi illi, qui in Christo moriuntur. » S. Augustinus de morte suæ matris tractans, dicit: « Neque enim decere arbitrabamur, funus illud quæstibus lacrymosis, gemitibusque celebrare, quia his plerumque solet deplorari quædam miseria morientium, aut quasi omnimoda extinctio; at illa nec misere moriebatur, nec omnino moriebatur. » S. Hieronymus ad S. Paulam ad mortem Blesillæ ita scribit: « Lugeatur mortuus, sed ille quem gehenna suscipit. » S. Bernardus de morte fratris sui ita scribit: « Videmus mortuos quotidie plangere mortuos suos, fletum nullam et fructum nullum; plorantur damna gloriæ carnis, vitæ presentis commoda, sed plorandi, qui illa plorant. » Idem in transitu Malaehie notabilem hanc scribit sententiam: « Triplex in morte congratulatio est; homines ab omni labore, et peccato, et periculo liberari. » Et vero si in transitu ab hac vita in aliam, nullam haberemus aliam consolationem vel lucrum, multum profecto ponderandum esset illud, quo dicitur per mortem a peccato liberari; *Psal.* cxliii, 7: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus;* siquidem ut S. Augustinus notat, *Serm. 1 de verb. Dom.*: « Inter casus ambulamus, si vitæ essemus, minus casus timeamus. » At vero ut S. Job, xiv, 1, ait: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis;* etenim homo in hac lacrymarum valle vivit, imo agonizat, cinctus undequaque ærumnis

innumeris. *Circumderunt nos mala, quorum non est numerus.* Idem S. Augustinus, *Serm. xii de verb. Dom.*, ait: « Quid est diu vivere, nisi diu torqueri? » amas ergo istam vitam, ubi tantum laboras? S. Hieronymus in epistola ad Nepotianum dicit: « Desiderandus est tibi quasi absens, non quasi absens, non quasi mortuus, ut illum exspectare, non amisisse videaris; non tam plangendus est, qui hac luce caruerit, quam gratulandum ei, qui de tantis malis evaserit. » Dato casu, quod hic juvenis mortuus, damnatus fuisset; etiam ex hoc capite, posito, quod diutius supervivendo non fuisset emendatus, magnum ejus lucrum fuit, quod mortuus sit juvenis, quia diutius vivendo, plura sibi ligna, id est, plura peccata ad ignem infernalem adaugendum accumulaturus fuisset, *Apoc.*, xvii, 7: *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit tantum date illi tormentum;* quod si opposueris, inquit Chrysostomus, *Hom. xii in Matth.*, quod si hic juvenis in ætate matura mortuus fuisset, reddendus utique fuisset ad penitentiam, respondeo: « Si penitentiam essent acturi, Deus cui omnia patent, non antequam eam egissent, ipsos rapuisset; » ita de impiis loquitur.

#### Additiones.

**a.** — *Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus, etc.* Magnam hic sacer Evangelista commemorat Domini pietatem, ac benignitatem, dum inquit, quod Dominus misericordia motus fuerit, simulque commendat nobis excellentiam, ac magnitudinem beneficii, quod ex intimis misericordie visceribus processit, quæ supra molliorem inclinata sunt; et in donis plus, quam datum, internus affectus, ac animus æstimandus est, ac in majori pretio reputandus. Hoc et tu perpende diligenter in exercitio eleemosynæ, quam quilibet, quantumvis pauper, dare potest, quia Deus affectum potius nostrum pensat, quam effectum. Æternitatis perpetui annales heroicum illum celebrabant S. Martini actum, quando miles existens, mediocriter clamaydis suæ militaris pauperi donavit, præ frigore trementi. Causamne nostis, cur Christus in conspectu omnium Angelorum, totiusque cæli, tam gloriosam nocte insequenti ostentaverit pompam, dicens: « Martinus adhuc cathœcumenus hac me veste lexit? » Totius magnificentie origo, tantillum extitit partis pallii quam omnibus pretiosissimis, regum, imperatorum, totius mundi monarcharum paludamentis, imo ipsomet sibi per Salomonem erecto inestimabilis valoris templo dedit cariorum; siquidem de nullo horum constat quod simili complacentiæ signum circa illa ediderit Deus. Cujus hæc unica ratio assignari potest, quia scilicet Deus excessivum respexerat affectum, quocum S. Martinus dictam vestem donarat, cognoveratque, eum omnes totius mundi thesauros, si illos

habuisset, in pauperes erogaturum fuisse. Ideoque Cæsarius Arelatensis ait: « Non copia largitatis pascitur Dominus, sed benevolentia largientis. »

**b.** — Vidua flebat et lacrymis ejus movebatur Dominus ad compassionem; non enim habebat cor lapideum, ut multi hodie dum Christiani, qui licet mille adiant lacrymas pauperum et viduarum, vix commoveantur ad dandam modicam eleemosynam, aut si aliquam elargiantur, quasi coacte, verbisque duris deturpant eleemosynæ candorem. Eleemosyna enim voluntarie, bonisque verbis instituenda est. S. Apostolus de misericordia, qua alienis necessitatibus subvenire tenemur disserens, substantias nostras cum hilaritate communicandas esse docet, dum ait, *II Cor.*, ix, 7: *Hilarem datorem diligit Deus.* Idem pariter ad Romanos, xii, 8, de eleemosyna scribens eodem loquendi modo utitur, dum inquit: *Qui miseretur, in hilaritate.* Ecclesiasticus quoque, *cap. xxxv*, 11, diu ante ipsum, hoc idem tradiderat documentum, dicens: *In omni dato hilarem fac vultum tuum.* Sciendum quoque S. Paulum subsidium pauperi erogatum appellasse benedictionem, dum ait: *Qui seminat in benedictionibus;* ubi Cajetanus ait: « Eleemosynam appellat benedictionem, eo quod suapte natura eleemosyna debet esse non solum beneficentia, sed benedictio; debet enim constare non solum ex benefacto sed ex benedictio, debent siquidem adesse cum bonis factis bona verba. » Quando enim pauper cum hilaritate recipit, simulque cum nummo, vel alio ei porrecto subsidio, bona illi verba dantur, clare per hoc indicatur quod eleemosyna libenter, et non invito animo tribuatur. In Ecclesiaste, xi, 1, hoc nobis consilium suggerit: *Mitte panem tuum super transuentes aquas;* quæ verba S. Bonaventura de subsidio necessitatem patienti porrecto exponit, dicens: « *Mitte*, id est, libenter et liberaliter dare, non per extorsionem et quasi coactus. Transuentes aquæ sunt pauperes et afflicti, qui per tribulationes transunt ad requiem: talibus est eleemosyna facienda. » S. Bernardinus eleemosynarij conditiones recensens, illi quatuor sequentes condiciones necessarias esse dicit: « Primo juvenem affectum; secundo hilarem vultum; tertio suave verbum; quarto, promptum effectum, seu modum. » Dicit enim Ecclesiasticus, iv, 3: *Non probatur datum angustianti.* Et *Prov.*, iii, 28: *Ne dicas amico tuo: Vade, et cras tibi dabo, cum statim dare possis.* Similiter *Job*, xxxi, 16: *Si negavi quod volebam pauperibus, et oculos viduæ expectare feci.* Scilicet, inquit S. Bernardinus, « sicut faciunt quidam insensibiles et insensati qui pauperibus pro eleemosyna ad ostium eorum accelerantibus, diu nihil respondent; demum dicunt: Vadas cum Deo. Unde Seneca: Nihil carius emitur, inquit, quam quod multis precibus comparatur. »

**c.** — In hac vidua agnosces quod eadem via qua

ad tribulationem ducaris, eadem quoque versis passibus, et gressibus tibi auxilium et consolationem maximam a Deo occurrere. Juxta enim tribulationum pro Deo toleratum mensuram consolationum spiritualium crescit, imo et semper superexcedit abundantia. Spiritus Sanctus suavitate, animabus timoratis colitus communicari solitam, melli assimilans, ait: *Spiritus meus super mel dulcis.* Cur non potius ambrosiæ, nectari, aut saporifero manna equiparavit? Notate mysterium. Mel fabricatur ab apibus pungenti armatis aculeo; dulcedinem spiritus amaritudo corporis comitetur oportet; non enim illa sua nos dignatur presentia, nisi hæc dispositionem fecerit præviam. Promissionis recordamini, quam Elias Propheta viduæ fecit Sareptanæ? *Lecythus olei non minuetur usque in diem in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terræ,* *III Reg.*, xvii, 14; quasi diceret: Oleum tuis abundabit in ædibus, quanto tempore fames et annonæ caritas prævaluerit; ut discamus lætitia spirituales, afflictionibus commensurari temporalibus, juxta alterius Prophætæ vaticinium, diceatis, *Psal.* xxxiii, 19: *In diebus famis saturabuntur.* Et contra medias inter prosperitates penuria prementur; quemadmodum S. Basilus Seleucus, *Orat.* xxxiii, advertit inquit: « Ut cecidit pluvia, avolarunt dona Eliæ, et finem habuit per cretum erratio, ac deinde consuetum naturæ panem terra oculis sciebat, tunc æ manna profusio contracta est et celeste promptuarium hominibus ocellum. »

**d.** — *Dixit illi: Noli flere.* Quam male impenduntur lacrymæ ob mortem filii, quem tamen non possunt resuscitare, neque sunt alienis utilitatis. Unde bene dixit Simon Cassianus, *lib. V, cap. xii*: « Nil plangendum ab hominibus quam peccatum. » Solum enim peccatum justam habet deplorandi materiam. Vult Deus fletum fieri pro spiritualibus malis, non autem pro corporalibus damnis. » Hincque patet quanto pluris faciamus aliquando ea quæ corpus spectant, quam quæ animam concernunt, quod inconveniens est. Quæro te, quisquis es, quidnam majoris facias, vestemne an corpus quod tali veste contegitur? Utiq; nisi delicias sis, respondebis stolidum esse eum qui pluris vestem æstimet quam corpus; numquid vere ita est? Et tamen hæc est innumerabilium hominum ingens stultitia, quod tametsi alias in cæteris sensati sint et sapientes, corpus tamen, quod nihil est aliud quam simplex quædam animæ vestis, majori in pretio habeant, quam animam. S. Ambrosius verba illa hominem mollibus vestitum indumentis, ponderans, de his vestibus dicit: « Humana corpora quibus anima nostra vestitur; » et alibi quasi idem dicit, dum ait: « Anima corpore velut calcæmento utitur. » Quid de illo diceres qui pluris calcæm æstimaret, quam propriam vitam? Utiq;e